



verslag

Marktconsultatie Realisatie Buitendijkse Slibsedimentatie

Omschrijving

Rijkswaterstaat hecht grote waarde aan de input van de markt in het voortraject van de aanbesteding Realisatie Buitendijkse Slibsedimentatie.

De markt, van werken in een kweldergebied, wil Rijkswaterstaat in een vroegtijdig stadium actief betrekken voordat een aanbestedingsprocedure van start gaat.

Deze marktconsultatie dient om relevante informatie over uitvoeringsgerichte vraagstukken voor de realisatiefase van het project te krijgen. Deze informatie zal worden gebruikt als input voor het aanbestedingsdossier.

Vergaderdatum

6 maart 2025

Afschrift aan

Projectteam Buitendijkse Slibsedimentatie & deelnemende marktpartijen via TenderNed.

1. Vragen die besproken zijn, n.a.v. de presentatie:

- 1.1. Vraag markt:** Behoort het beheer en onderhoud van de aan te leggen dammen ook tot de opdracht van het werk?
Antwoord Rijkswaterstaat: Ja, het beheer en onderhoud voor een periode van naar verwachting ca. 2 jaar is onderdeel van de opdracht. Er wordt uitgegaan van adaptief beheer.
- 1.2. Vraag markt:** Welk type hout wordt verwacht voor het vullen van de rijshoutendammen?
Antwoord Rijkswaterstaat: Naaldhout.
- 1.3. Vraag markt:** Er wordt aangegeven dat de startdatum 1 juli van het werk (gunningsdatum) zal zijn. Ligt er al een Uitvoeringsontwerp (UO)?
Antwoord Rijkswaterstaat: Er ligt op dit moment een Definitief Ontwerp (DO). Deze is af en zal met geringe inspanningen door de aannemer omgezet kunnen worden naar een Uitvoeringsontwerp

- (UO). Een aspect dat nog aandacht verdient is het ontwerp van de vleugels aan de uiteinden van de te realiseren dammen.
- 1.4. Vraag markt:** De realisatie van het gevraagde aantal kilometer dammen is naar verwachting in een periode van twee maanden haalbaar, mag er worden uitgeweken naar 2026?

Antwoord Rijkswaterstaat : Ja, de aanleg mag in delen worden opgesplitst, vooralsnog heeft het niet onze voorkeur.

- 1.5. Vraag markt:** Is 1 oktober (start stormseizoen) een harde uitvoeringsdeadline voor 2025 vanuit de vergunning die het Waterschap NZ heeft afgegeven, of kan er ook in het stormseizoen gewerkt worden, wanneer veiligheid kan worden gegarandeerd?

Antwoord Rijkswaterstaat: Vooralsnog is dit een harde uitvoeringsdeadline voor 2025, wij stemmen hierover met het Waterschap af.

Rijkswaterstaat (GPO)

Datum

10 maart 2025

2. Aanvullingen t.b.v. de presentatie:

- 2.1. Slide 8:** Correctie: benoemde 30 cm boven GHW, had 54 cm moeten zijn, rekening houdend met het NAP.
- 2.2. Slide 10:** Opmerking: er ligt op dit moment een actueel integraal veiligheidsplan en er is een RI&E uitgevoerd. De RI&E moet enkel binnen de opdracht door de aannemer worden geactualiseerd. Daarnaast wordt verwacht dat de aannemer een Veiligheidsplan voor haar werkzaamheden opstelt.
- 2.3. Slide 12:** Opmerking: De vergunningen voor het uitvoeren van de werkzaamheden worden in het voortraject door Rijkswaterstaat verzorgd. Van de aannemer wordt verwacht dat zij zelf de benodigde ontheffingen (bijv. startmelding Waterschap NZ) zal aanvragen.
- 2.4. Slide 13:** Opmerking: het streven is om de datum van de start overeenkomst te vervroegen én een verkorte procedure van het aanbesteding- en gunningsproces te doorlopen.

3. Vragen aan de markt:

- 3.1. Vraag Rijkswaterstaat:** Onze ambitie is om emissieloos te werken, is dat haalbaar onder de huidige marktomstandigheden wanneer de oplaadvoorzieningen beschikbaar zijn (Toelichting: dit is een wens, geen harde eis)?
- Antwoord markt:** In het werkgebied is het niet mogelijk elektrisch te werken. Dit omdat de batterijen te zwaar zijn, waardoor de druk op de rupsvoertuigen niet goed verdeeld kan worden en de kans om vast te komen zitten, te groot is. Zeker in gebieden met een slappe ondergrond, zoals het betreffende kweldergebied. Transport en vervoer van en naar het werkgebied zouden wel emissieloos/elektrisch kunnen worden uitgevoerd.
- 3.2. Vraag Rijkswaterstaat:** Is het benodigde materiaal aan het begin van de zomer beschikbaar? De totale lengte van de rijshouten dammen is circa 5 kilometer, waarbij om de 30 centimeter een paal met een lengte van 6 meter en een kopmaat van 150 mm wordt geplaatst en tot een diepte van 4-5 meter in de bestaande wadbodem wordt geboord.
- Antwoord markt:** De palen zijn doorgaans op voorraad. Het verzamelen van naaldhout is seizoenswerk en wordt meestal gedaan

in oktober. Als de overeenkomst in juli tot stand is gekomen, zal de planning zeer krap worden. Het is dan ook waarschijnlijk dat het naaldhout verzameld zal worden in de Benelux, wat ook de prijs zal verhogen.

Rijkswaterstaat (GPO)

Datum

10 maart 2025

- 3.3. Vraag Rijkswaterstaat:** Wat zijn de logistieke uitdagingen bij het transport en de plaatsing van rijzenhoutendammen in de (zuid)westhoek van de Dollard?

Antwoord markt: Er ligt een logistieke uitdaging om te werken vanaf het wad. In de geplande uitvoeringsperiode komt de wind uit de richting van het zuidwesten, het getij kan snel te laag worden voor vervoer vanaf het wad, waardoor de uitvoeringsplanning van Rijkswaterstaat onder druk komt te staan.

- 3.4. Vraag Rijkswaterstaat:** Is het mogelijk om de logistiek, de aanleg en het onderhoud vanaf het water te verzorgen?

Antwoord markt: Het is mogelijk de aanleg vanaf het water te verzorgen, maar dit betekent wel een groter risico op tijdelijke uitval als gevolg van afhankelijkheid van het weer. Het is om praktische redenen wenselijk voor de markt om te werken vanaf het land, zeker wanneer een aantal locaties vanuit het Waterschap NZ zijn aangewezen als locaties voor opslag en aanleg.

- 3.5. Vraag Rijkswaterstaat:** Is de beoogde uitvoeringsperiode van het werk, te weten: juli 2025 – oktober 2025 realistisch door Rijkswaterstaat aangenomen vanuit het oogpunt van de beschikbaarheid van materialen en personeel? Zo niet, welke planning is dan wel realistisch?

Antwoord markt: Of de planning realistisch is, valt samen met de snelheid waarin kan worden overgegaan van DO naar UO én de proceduretijden die gelden voor het aanvragen/verkrijgen van de ontheffingen. Rijkswaterstaat wordt daarnaast verzocht om te kijken of het mogelijk is of de aanbestedingsprocedure ingekort kan worden om vervroegd te kunnen opstarten.

- 3.6. Vraag Rijkswaterstaat:** Betreft het werk een uniek werk of bent u bekend met het uitvoeren van vergelijkbare werken in de afgelopen 1-2 jaar?

Antwoord markt: De markt is bekend met het type werkzaamheden.

4. Rondvraag markt:

- 4.1. Vraag markt:** In hoeverre zijn er ontheffingen nodig die door de aannemer aangevraagd dienen te worden (voor bijvoorbeeld het vervoer over de dijk), is er gedacht aan een vaste transportroute?

Antwoord Rijkswaterstaat: Deze vraag is niet expliciet beantwoord, zal expliciet worden uitgewerkt in het aanbestedingsdossier.

- 4.2. Vraag markt:** Mag je droogvallen in het gebied of ligt hierop een verbod?

Antwoord Rijkswaterstaat: Er zijn geen specifieke voorschriften opgenomen in de vergunningen die door ILT en het Waterschap NZ zijn afgegeven. De werkmethode is in de aanvraag beschreven.

- 4.3. Vraag markt:** Wat wordt er verwacht van de markt in het voortraject van de uitvoeringsgerichte werkzaamheden, spreek: oplevering producten? Is Rijkswaterstaat zich bewust dat weinig tijd beschikbaar

is voor het leveren van een uitvoerig dossier, resp. het maken van een grote vertaalslag naar het Uitvoeringsontwerp (UO).

Antwoord Rijkswaterstaat: Rijkswaterstaat is zich bewust van de krapte in de planning en zal hiermee in de uitvraag rekening houden. Werkzaamheden zoals het opstellen van een ecologisch werkprotocol worden in tegenstelling tot hetgeen medegedeeld, door Rijkswaterstaat in het voortraject opgepakt.

4.4. Vraag markt: Is het mogelijk om zelf een boring te doen in het gebied?

Antwoord Rijkswaterstaat: Dat is mogelijk, het uitvoeringsvenster van het verrichten van eigen onderzoek zal bij opstart van de aanbesteding zijn en niet voorafgaand.

Rijkswaterstaat (GPO)

Datum

10 maart 2025